Pour interpréter ce discours, extraordinaire pour la lucidité avec laquelle est illustrée la réalité de ces années difficiles, il convient de rappeler que, bien que construit d'après des témoignages directs<sup>14</sup>, il a été reformulé sur la foi d'événements successifs présentés dans la campagne de propagande anti-byzantine orchestrée par Bohémond en Occident<sup>15</sup> si bien qu'il doit être évalué avec la

- 
10. Sur la question, voir Russo, 2011, p. 169 et note 25 [réimprimé dans ID., 2014, p. 23-36].
11. Voir *Anonymi auctoris chronicon...*, trad. ABOUNA, 1974, chap. 263, p. 51-52 [= texte original : *Anonymi auctoris chronicon...*, éd. ЧАБОТ]. Sur les événements, il faut voir aussi Kemal ed-Din..., in *Recueil des historiens des croisades*, 1884, p. 592-593.
12. La chute d'Artah est mentionnée dans *Radulphus Cadomensis...*, éd. E. D'ANGELO, 2011, par. 434, p. 126, ll. 4325-4330, mais elle eut lieu au printemps de 1105, c'est-à-dire après le départ de Bohémond. On trouvera plusieurs détails dans Kemal ed-Din..., in *Recueil des historiens des croisades*, 1884, p. 593, et dans *The Damascus Chronicle...*, éd. H.A.R. GIBB, 2002, année 498, p. 69-70.
13. *Radulphus Cadomensis...*, éd. E. D'ANGELO, 2011, chap. 436-437, p. 127, ll. 4347-4360 : « *Magna opus est, o proceres, hac in tempestate providentia: quam si negligimus, perimus! Invaluit contra nos gentilitas, vias nobis circumcirca obstruxerunt Greci et Turci: geminas totius orbis opulentissimas exasperauimus potestates, Constantinopolim et Persida: Oriens nos per terram territat, Occidens vero et terra et mari. Nam, ut alia omittam, Arthasium hactenus Antiochiaey clypeus fuit: modo arcus intendit, modo in nos acuit sagittas. Nos pauci sumus, et semper tamen de paucis simus pauciores: valde imminutus est numerus noster, ubi unus amissus est comes Edessanus. Proinde uigilate, considerate attenti quid in tanto rerum cardine sit agendum: ego, quod sentio, breviter exponam. Expectandae sunt nobis uires transmarinae: Galliarum populi concitandi: audacia illa aut nos liberabit, aut nulla* ». Pour une version française de cet extrait, voir *Faits et gestes du Prince Tancrede...*, éd. M. GUIZOT, 1825, p. 285 (nous avons un peu modifié la traduction). Une autre version du discours de Bohémond est dans *The Ecclesiastical History...*, éd. M. CHIBNALL, 1969-1980, Livre X, chap. 24, p. 378 : « *Ab adolescentia mea irrequietus homo sum, et in laboribus vivens multa gravia perpessus sum, graviora quoque adhuc timeo me passurum. Nam michi certamen est cum imperatore, et cum paganis undique. Præterea votum vovi Domino cum essem in carcere, quod si liberarer ab ethnicorum ligamine, irem ad Sanctum Leonardum qui est in partibus Aquitaniae* ».
14. On trouvera plusieurs détails sur ce point dans Russo, 2002, p. 193-196.
15. Voir Russo, 2005, p. 3-42.